
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-222 del  05/04/2011

Oggetto Convenzione  tra  il  Comune di  Castelnuovo Rangone ed 
ARPA Sezione di Modena per la caratterizzazione delle 
emissioni  odorigene  presenti  nel  territorio  comunale, 
nonché  presso  attività  produttive  mediante  analisi 
chimiche e rilevamenti in automatico con sistema olfattivo 
elettronico (naso elettronico)

Proposta n.  PDTD-2011-231 del  05/04/2011

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Boraldi Vittorio

Struttura proponente Servizio Territoriale

Dirigente proponente Parenti Luigi

Responsabile del procedimento Parenti Luigi

Questo giorno 05 (cinque)  aprile     2011  presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

Direttore del/della Sezione Di Modena, Dott. Boraldi Vittorio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 

VISTI:

- la  L.R. n. 44/1995, istitutiva  dell’ Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente dell’ 

Emilia Romagna;

- l’Accordo di Programma approvato a norma dell’art. 3 della L.R. 44/1995 tra Regione Emilia 

Romagna, le Provincie della Regione, le Aziende USL della Regione e l’ARPA che individua 

le attività:

o istituzionali  obbligatorie  ovvero  attività  che  arpa  deve  svolgere  in  quanto  prescritte  da 

specifiche  disposizioni di legge;

o istituzionali non obbligatorie : ovvero attività che in quanto tali, possono  essere richieste o 

meno per scelta discrezionale delle Amministrazioni, pur rientrando fra  quelle elencate dalla 

legge istitutiva di Arpa, che non hanno carattere autoritativo o certificativo  e che possono 

essere erogate anche da altri soggetti sia pubblici che privati;

- l’art. 5, comma 1, lettera a) della L.R. n.44/1995 che prevede tra le funzioni, attività e compiti 

dell’Arpa la realizzazione, anche in collaborazione con altri organismi ed istituzioni operanti 

nel  settore,  di  iniziative  di  ricerca  applicata  a  fenomeni  dell’inquinamento  e  delle 

meteoclimatologia, alle condizioni generali dell’ambiente e di rischio per l’ambiente e per i 

cittadini, alle forme di tutela degli ecosistemi;

- l’art. 5, comma 2 della medesima Legge Regionale che prevede che “ per l’adempimento e 

proprie funzioni, attività e compiti, l’Arpa può definire accordi o convenzioni con Aziende ed 

Enti pubblici operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”

CONSIDERATO che:

- il  Comune  di  Castelnuovo  Rangone  in  seguito  alle  numerose  lamentele  da  parte  della 

cittadinanza per la presenza di odori  fastidiosi,  in assenza di una norma che disciplini  in 

dettaglio e o imponga limiti  alle emissioni od origine, è interessato a raccogliere elementi 

oggettivi in merito all’effettiva provenienza di tali emissioni odorigene, alla frequenza e alla 

durata dei diversi episodi, al fine di una più puntuale valutazione dell’importanza o meno del 

fenomeno e della conseguente esigenza di limitarne gli effetti con interventi impiantistici e/o 

gestionali.

CONSIDERATO altresì

- che per la caratterizzazione delle emissioni odorigene il Comune di Castelnuovo Rangone 

intende avvalersi della collaborazione di Arpa Sezione di Modena che ha maturato in questo 



ambito una professionalità  pluriennale  e  possiede l’attrezzatura  e la  strumentazione atta  a 

promuovere  il  monitoraggio  nel  territorio  comunale,  nonché  personale  qualificato  allo 

svolgimento delle analisi chimiche di complemento all’attività di raccolta dati;

DATO ATTO che:

- l’attività richiesta ad Arpa relativamente alla caratterizzazione delle emissioni odorigene nel 

territorio del Comune di Castelnuovo Rangone e presso attività produttive mediante analisi 

chimiche  e  rilevamenti  in  automatico  con sistema  olfattivo  elettronico,  in  assenza  di  una 

specifica norma di riferimento, rientra tra  le attività istituzionali non obbligatorie soggette a 

contributo, consideratone il carattere di complementarietà a supporto dei compiti di istituto. 

CONSTATATO che:

- Il progetto affidato ad Arpa Sezione di Modena si propone in sintesi di:

1) eseguire  una  mappatura  delle  attività  produttive  considerate  ad  impatto  odorigeno  

significativo: ciò permetterà, anche ai gestori stessi, di focalizzare l’attenzione sui siti o sulle 

fasi produttive più rilevanti in relazione alle problematiche di odore;

2) eseguire una caratterizzazione chimica completa delle attività produttive, dal punto di vista 

della emissione di sostanze chimiche;

3) eseguire l’addestramento del sistema olfattometrico artificiale per il riconoscimento della  

sorgente di emissione degli odori, qualora fosse tra quelle considerate significative,

4) verificare la possibilità di applicazione del sistema olfattometrico artificiale per rilievi in  

continuo  sui  luoghi  di  impatto,  in  abbinamento  con  le  rilevazioni  metereologiche  e  le  

segnalazioni di odore da rendicontare su apposite agende di odore;

RICHIAMATE

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  59  del  24.11.2010  e  la  Determinazione  del 

Responsabile  Settore  Ambiente  e protezione Civile  n.  403 del 30/10/2010 con le quali  si 

approva lo schema di convenzione da stipulare tra Arpa Sezione di Modena e il Comune di 

Castelnuovo Rangone nonché la definizione dell’impegno di spesa e il riconoscimento del 

compenso ad Arpa pari a Euro 22.020,00

RILEVATO CHE:

- per l’attività di cui al presente atto, il Comune di Castelnuovo Rangone riconoscerà ad ARPA, 

quale corrispettivo per l’esecuzione delle diverse tipologie di attività descritte , un compenso 

pari a Euro 18.250 +IVA per complessivi Euro 22.020,00 

SU PROPOSTA:



- del Responsabile del  Servizio Territoriale Dott. Luigi  Parenti il quale ha espresso il proprio 

parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa e congruità economica del presente 

provvedimento;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile reso, ai sensi dell a'rt. 8, comma 2, del Regolamento per il 

Decentramento  Amministrativo  approvato con DDG n.65 del  27/09/2010,  dalla  Referente 

dello Staff Amministrazione, Dott.ssa Rossana Sabeni;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi del combinato

disposto di cui agli art. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, 

 il Dott. Luigi Parenti Responsabile del Servizio Territoriale ;

                                                             DETERMINA

1) di  approvare  in  ogni  parte  l’allegata  convenzione  (parte  integrante  e  sostanziale  della 

presente  determinazione),  tra  ARPA  Sezione  di  Modena  e  Comune  di  Castelnuovo 

Rangone,  per la caratterizzazione delle emissioni odorigene nel territorio del Comune di 

Castelnuovo Rangone e presso attività produttive mediante analisi chimiche e rilevamenti in 

automatico con sistema olfattivo elettronico (naso elettronico);

2)  di svolgere attraverso le strutture e le professionalità presenti presso la propria Sezione 

Prov.le ARPA di Modena le attività specificatamente riportate nello schema di convenzione;

3) di prendere atto che per le attività disciplinate in convenzione il Comune di Castelnuovo 

Rangone riconoscerà ad Arpa Sezione di Modena  quale corrispettivo per l’esecuzione delle 

attività oggetto della convenzione e sopradescritte  un compenso pari a 18.350 € +IVA;

4) di precisare che tale compenso  sarà  corrisposto nei termini previsti, dietro emissione di 

fattura, alle scadenze fissate nella convenzione e sarà contabilizzato alla voce di ricavo “ 

Ricavi per servizi resi a terzi su tariffa” con riferimento al centro di responsabilità MOST.

                                                           Il Direttore di Arpa

                                                   Sezione Provinciale di Modena

                                                           Vittorio Boraldi










